
MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
~,¿~a¿J~ @8~ 

RESOLUCIÓN DE ENTREGA DE INFORMACIÓN 

No.B3.1-015-037/03MAR016 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL, San Salvador, a las 0800 horas del día 11 

de abril del 2016, posterior a recibimiento y admisión de la solicitud de información No. 

83.1-015-037/03MAR016, presentada en la Oficina de Información y Respuesta (OIR­

MDN) de esta Secretaría de Estado, por parte del ciudadano 

quien se identifica con su Documento Único de Identidad 

departamento de 

y considerando que la solicitud formal cumple con 

todos los requisitos establecidos en el Art. 66 de La ley de Acceso a la Información 

Pública (LAIP) y los Arts. 50, 54 del Reglamento de la Ley de Acceso a la Información 

Pública , esta Oficina de Información y Respuesta RESUELVE: 

.. ENTREGUESE LA INFORMACION AL SOLICITANTE" 

Información relacionada a nombres de líderes de la Fuerza Armada, en específico, a los 

líderes de los Batallones de Infantería de Reacción Inmediata Atlacatl y Atonal, Guardia 

Nacional, Defensa Civi l, Quinta y Sexta Brigadas de lnfanteria, y Fuerza Aérea en el año 

de 1981. 

1.- Mandos del Batallón de Infantería de Reacción Inmediata Atlacatl en el año 1981. 

R// CREADO EL 01 MAR981 

GRADO 

TCNEL. 

MAYOR 

NOMBRE 

DOMINGO MONTERROSA BARRIOS 

NATIVIDAD JESUS CACERES 

f&/4hc/,~ r.:;h.Jr f'/ h·. f:pt;/N"'"';/.'' . ·~J/,~;v, 
MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 

Kilómetro S Yt Carretera a Santa Tecla 
2250-0134- oirmdn@faes.gob.sv 



MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
~¿~adJ~§9~ 

2.- Mandos del Batallón de Infantería de Reacción Inmediata Atonal en el año 1981 . 

R// El Batallón de Infantería de Reacción Inmediata Atonal fue creado en el mes de 

mayo 1982, por lo que no se tiene registros de mandos a la fecha de la información 

solicitada. 

3.- Mandos de la Ex Guardia Nacional del año 1981. 

R// 

GRADO NOMBRE 

Coronel Carlos Eugenio Vides Casanova 

Coronel Arístides Napoleón Montes 

4.-Mandos de la Defensa Civil del año 1981. 

R// 

No. CARGO 

1 SGTO. ADM. 

2 SGTO. ADM. 

3 SGTO. ADM. 

4 SGTO. ADM. 

5 SGTO. ADM. 

6 SGTO. ADM. 

7 SGTO. ADM. 

8 SGTO. ADM. 

9 SGTO. ADM. 

10 SGTO. ADM. 

11 SGTO. ADM. 

12 SGTO. ADM. 

13 SGTO. ADM. 

NOMBRE 

JUAN FIDEL CONTRERAS 

LEONARDO DEL CARMEN CASTILLO 

RODOLFO ElÍAS MARROQUÍN 

JOSÉ ANTONIO SUAREZ PARADA 

RENE GILBERTO CASTILLO 

GERMÁN EMILIO QUHEL 

JUAN ANTONIO ZEPEDA LÓPEZ 

ALFREDO SERPAS MARTÍNEZ 

RAFAEL ANTONIO ASCENCIO 

SALVADOR CRISTOBAL ARDON AL VARADO 

JOSÉ ALBERTO CUBIAS DURAN 

JOSÉ MARIO CAMPOS SOMOZA 

FAUSTO ROSALES NIETO 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 

Kilómetro S Yz Carretera a Santa Tecla 

2250-0134- oirmdn@faes .gob.sv 



14 

15 

16 

17 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
~¿~adJ~g~ 

SGTO. ADM. FRANCISCO ANTONIO ARGUMEDO 

SGTO. ADM. JOSÉ BONIFACIO MARTINEZ 

SGTO. ADM. LUIS ALFREDO AMA YA SARAVIA 

SGTO. ADM. JOSÉ GERARDO GODOY BARRIENTOS 

5.- Mandos de la Quinta Brigada de Infantería en el año de 1981. 

R// 

GRADO NOMBRE 

Cnel. lnf. Napoleón Alvarado 

Tcnel. Salvador Beltrán Luna 

Mayor Osear Roberto Lara Aguilar 

6.- Mandos de la Sexta Brigada de Infantería en el año de 1981. 

R// 

GRADO 

Tcnel. DEM 

Mayor 

NOMBRE 

Elmer González Arauja 

Tomás Remberto Pineda Ramírez 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 

Kilómetro 5 Y, Carretera a Santa Tecla 

2250-0134 - oirmdn@faes.gob.sv 



MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
~ah~a¿J~ 9'~ 

7.- Mandos de la Fuerza Aérea de El Salvador en el año de 1981 . 

Grado Nombres 

Cnel. PA. Juan Rafael Bustillo 

Tcnel. PA. Saúl Zelaya Campos 

Mayor PA. Omar Napoleón Avalas 

Cap. lnf. Luis Mariano Turcios 

Por lo que en esta fecha 11 de abril del 2016, se hace del conocimiento al solicitante, tal 

y como fuera requerido en la solicitud formal ; dándose cumplimiento a la Ley de Acceso 

a la Información Pública, del tiempo legalmente establecido. Se le solicita al ciudadano 

acuse de recibo de la presente Resolución de Información. 

ABJ/JUIAJGirón 

M INISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 

Kilómetro S Yz Carretera a Sant a Tecla 

2250-0134 - oirmdn@faes.gob.sv 




